
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: RETTIFICA ALLA DELIBERA N. 1312 DEL 29 DICEMBRE 2023 “ ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_044 “ SERVIZI DI MANUTENZIONE 
IMPIANTI ED APPARECCHIATURE ANTINCENDIO ”  CIG MANUTENZIONE 
ORDINARIA A045A66247 – CIG MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
A045AA88BC CUP MANUTENZIONE STRAORDINARIA F14E23000270002 ” : 
RIDEFINIZIONE DEI COSTI AD INVARIANZA DEL QUADRO ECONOMICO.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità.

     Il Referente della pratica                      Il Dirigente Responsabile
        (Stefania Cattaneo)             della SC Gestione Tecnico Patrimoniale

               (Arch. Luciano De Castro)

IL GESTORE DI BUDGET
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella:

CONTO BILANCIO TOTALE I.V.A. INCLUSA ESERCIZIO IMPEGNO
621061 Ospedale 209.133,33 2024 2024001694
621061 Territorio     6.500,00 2024 2024001695
621061 Ospedale 209.133,33 2025 //
621061 Territorio     6.500,00 2025 //
621061 Ospedale 209.133,34 2026 //
621061 Territorio     6.500,00 2026 //

Ospedale   49.200,00 2024 2024001696
Ospedale   49.200,00 2025 //

Manutenzione straordinaria da 
disporre in funzione delle 

necessità dei presidi Ospedale   49.200,00 2026 //
TOTALE 794.500,00

Il Dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale
(Arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.

Il Dirigente responsabile della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL di 
Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Richiamata la Delibera n. 1312 del 29/12/2023 con la quale è stato disposto di aderire 
alla Convenzione ARIA_2021_044 per l’esecuzione servizio di Manutenzione degli Impianti 
Antincendio in favore degli Enti del Servizio Sanitario Regionale aventi sede nel Territorio 
della Lombardia (Lotto 5 –Provincia di Pavia Lodi) stipulata con la Società GIELLE DI 
GALANTUCCI LUIGI, con sede legale in ALTAMURA (BA), Via FERRI ROCCO N. 32”; 

Rilevato che le consistenze degli impianti e presidi antincendio comunicate ad ARIA in 
fase di acquisizione dei fabbisogni non erano aggiornate e pertanto durante la fase di 
esecuzione delle verifiche periodiche semestrali si è provveduto a censire l’esatta 
consistenza dei presidi, come da relazione del DEC agli atti a cura del RUP;

Atteso che l’importo del servizio di manutenzione ordinaria a canone è determinato in 
funzione del numero di presidi e impianti antincendio effettivamente presenti presso le 
strutture di ASST di Pavia;

Ritenuto opportuno pertanto di procedere ad una diversa rimodulazione degli importi tra 
la manutenzione ordinaria a canone e la manutenzione ordinaria come da quadro 
economico seguente nel rispetto dell’invarianza complessiva dei costi del servizio;

Descrizione

importo lordo annuale importo lordo 
triennio consistenza 

2023

sconto 
gara

importo netto triennio 
2024-2026

1 Servizio manutenzione 177.239,41 1.288.228,00 609.370,71 
1.1 SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA ART. 2.3 - CANONE 137.239,41 452.066,62 -58,11% 189.370,71 
1.2 SERVIZIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA ART. 2.4 40.000,00 120.000,00 120.000,00 
1.3 MANUTENZIONE ORDINARIA 716.161,38 -58,11% 300.000,00 
1.4 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 6.588,00 6.588,00 

Totale 179.239,41 1.294.816,00 615.958,71 
2 Somme a disposizione

2.1 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.792,39 11.358,52 11.358,52 
2.2 I.V.A. 22% su  1.1 , 1.2, 1.3 e 1.4 39.432,67 284.859,52 135.510,92 
2.3 imprevisti 25.896,32 25.896,32 
2.4 I.V.A. 22% su 2.3 5.697,19 5.697,19 
2.5 arrotondamenti 78,35 

Totale somme a disposizione 41.225,06 327.811,55 178.541,30 

Totale complessivo Quadro Economico 220.464,47 1.622.627,55 794.500,00 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO ADESIONE CONVENZIONE ARIA 2021_044

QUADRO ECONOMICO

Di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento non muta rispetto alla 
precedente deliberazione n. 1312 del 2023 ed ammonta, per il periodo 1 gennaio 2024 – 
31 dicembre 2026 ad € 794.500,00 IVA 22% Inclusa, ed è stato registrato presso la SC 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella sotto riportata: 

CONTO BILANCIO TOTALE I.V.A. INCLUSA ESERCIZIO IMPEGNO
621061 Ospedale 209.133,33 2024 2024001694
621061 Territorio     6.500,00 2024 2024001695
621061 Ospedale 209.133,33 2025 //
621061 Territorio     6.500,00 2025 //
621061 Ospedale 209.133,34 2026 //
621061 Territorio     6.500,00 2026 //

Manutenzione straordinaria da Ospedale   49.200,00 2024 2024001696



3/3

Ospedale   49.200,00 2025 //disporre in funzione delle 
necessità dei presidi Ospedale   49.200,00 2026 //

TOTALE 794.500,00
Dato atto che occorre pertanto rettificare il quadro economico di cui alla delibera sopra 
citata relativamente alla ripartizione degli importi;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di rettificare il quadro economico di cui alla delibera n. 1312 del 29/12/2023 
rimodulando gli importi come descritto in parte motiva;

2.  di approvare il seguente nuovo Quadro economico:

Descrizione

importo lordo annuale importo lordo 
triennio consistenza 

2023

sconto 
gara

importo netto triennio 
2024-2026

1 Servizio manutenzione 177.239,41 1.288.228,00 609.370,71 
1.1 SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA ART. 2.3 - CANONE 137.239,41 452.066,62 -58,11% 189.370,71 
1.2 SERVIZIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA ART. 2.4 40.000,00 120.000,00 120.000,00 
1.3 MANUTENZIONE ORDINARIA 716.161,38 -58,11% 300.000,00 
1.4 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.000,00 6.588,00 6.588,00 

Totale 179.239,41 1.294.816,00 615.958,71 
2 Somme a disposizione

2.1 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 1.792,39 11.358,52 11.358,52 
2.2 I.V.A. 22% su  1.1 , 1.2, 1.3 e 1.4 39.432,67 284.859,52 135.510,92 
2.3 imprevisti 25.896,32 25.896,32 
2.4 I.V.A. 22% su 2.3 5.697,19 5.697,19 
2.5 arrotondamenti 78,35 

Totale somme a disposizione 41.225,06 327.811,55 178.541,30 

Totale complessivo Quadro Economico 220.464,47 1.622.627,55 794.500,00 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO ADESIONE CONVENZIONE ARIA 2021_044

QUADRO ECONOMICO

3. di stabilire che l’importo complessivo del quadro economico resta invariato rispetto 
alla deliberazione n. 1312 del 2023;

4. di destinare l’importo complessivo di € 11.358,52 per incentivi funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs 50/2016 da ripartire secondo le modalità stabilite dal 
Regolamento aziendale REG05.727DAM02.51901 approvato con Delibera 1292 del 27 
dicembre 2023;

5. di dare atto che i fondi di cui al precedente punto 3 saranno liquidati da Regione 
Lombardia solo a seguito della validazione dei dati da parte del RUP sul portale 
regionale “Calcolo fondo ex art. 113”;

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6, della legge 
regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa 
a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
Firmato digitalmente

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

(Dott. Giancarlo IANNELLO)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

Firmato digitalmente


		2024-11-08T15:43:32+0000


		2024-11-08T15:59:28+0000


		2024-11-11T08:32:05+0000


		2024-11-11T10:15:20+0000




